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La Banque Coop résiste bien 
aux aléas de la conjoncture

Le résultat des opérations d’intérêts 
a rétréci de CHF 3,8 millions ou 4,1% 
comparé à 2007. La concurrence tou-
jours plus rude dans ce domaine et 

l’effritement des marges pèsent sur 
la principale source de revenu de la 
Banque Coop. Le résultat des opéra-
tions de commissions et de prestations 

La Banque Coop a fait preuve d‘une belle résistance face aux 

conditions défavorables ayant régné sur le marché au 

1er se mestre 2008. L’afflux de nouveaux fonds pour un montant 

de CHF 406 millions et la croissance des hypothèques de 

CHF 313 millions sont deux éléments tout particulièrement 

réjouissants. Depuis fin 2007, le montant des hypothèques est 

passé à CHF 10,3 milliards, ce qui correspond à un plus de 

3,1%. Cette position culmine ainsi à un nouveau record. Suite 

à la baisse des revenus réalisés dans le cadre des opérations 

d’intérêts et des transactions sur les marchés des actions, 

le bénéfice brut s’est amenuisé de 10,9% à CHF 59,7 millions 

comparé à la même période de l’exercice précédent. Dès lors, 

dans la clôture individuelle établie selon le principe True 

and Fair View (image fidèle), le bénéfice semestriel s’est replié 

de 9,5% à CHF 36 millions.

L’essentiel en bref

Bénéfice semestriel  CHF 36,0 millions   –9,5 %

Bénéfice brut CHF 59,7 millions  –10,9 %

Total du bilan  CHF 12,9 milliards  +  4,0%

Créances hypothécaires  CHF 10,3 milliards  +  3,1%



de services accuse un recul de 13,4% à 
CHF 33,7 millions par rapport à l’exer-
cice précédent, imputable surtout à 
l’amenuisement des courtages et des 
recettes découlant des opérations sur 
fonds de placement et mandats de ges-
tion de fortune. Les turbulences per-
sistantes sur les marchés des titres 
empêchent ici un meilleur résultat. La 
diminution du bénéfice brut s’explique 
aussi par la baisse de près CHF 1 million 
à CHF 7,4 millions du produit des opé-
rations de négoce.

Grâce à une discipline de fer au niveau 
des coûts, respectée sans que des 
coupes n’aient été nécessaires dans le 
volume des investissements prévus 
pour les transformations de succur-
sales, les charges d’exploitation ont 
été réduites de 3,9%, redescendant à 
CHF 72,6 millions pour le 1er semestre 
2008. Elles se composent des charges 
de personnel en légère augmentation 
à CHF 43 millions (+4,7%) et des autres 
charges d’exploitation en repli à CHF 
29,6 millions  (– 14,1%).

Comparé à la fin de l’exercice précé-
dent, le total du bilan affiche une pro-
gression de 4,0%, atteignant près de 
CHF 13 milliards au 30.6.2008. Cette 

évolution est attribuable en premier 
lieu aux opérations hypothécaires qui 
notent une très belle augmentation 
de CHF 313 millions, mais aussi aux 
crédits commerciaux avec une hausse 
de CHF 44 millions ou 7,7%. Les obliga-
tions de caisse ne sont pas en reste 
avec un volume de CHF 755 millions au 
30.6.2008 (+ CHF 81 millions ou 12,1% 
par rapport à la fin de l’exercice précé-
dent). La rémunération attrayante des 
obligations de caisse de la Banque 
Coop comparé au restant du marché 
n’est pas étrangère à cette embellie. La 
Banque Coop offre aussi d’excellentes 
conditions sur les avances à terme. 
Dès lors, le volume des autres engage-
ments envers la clientèle s’est accru de 
11,9% depuis le début de l’année pour 
dépasser pour la première fois la barre 
des 3 milliards (CHF 3,01 milliards). 

Les avoirs gérés par la Banque Coop 
ont fléchi de CHF 392 millions au 
1er semestre, suite à des performances 
négatives d’un volume de près de 
CHF 800 millions, pour retomber à 
CHF 16,3 milliards. Toutefois, la Banque 
Coop est parvenue pendant la même 
période à acquérir des fonds (net new 
money) pour une somme de CHF 406 
millions. 

La Banque Coop s’attend à un envi -
ronnement toujours difficile pour le 
secteur bancaire au second semestre 
2008. Toutefois, elle reste confiante 
pour ce qui concerne la marche de ses 
affaires durant cette période. 



Chiffres clés

Comptes semestriels Banque Coop SA selon le principe True and Fair View 

Bilan   30.6.2008 31.12.2007

 Total du bilan  en CHF 1000 12 913 463 12 417 510

  · Variation  en % 4,0 7,4

 Prêts à la clientèle  en CHF 1000 10 943 184 10 586 290

  · dont créances hypothécaires  en CHF 1000 10 332 834 10 019 509

 Fonds de la clientèle  en CHF 1000 8 238 615 7 862 574

 Fonds du public  en CHF 1000 11 073 415 10 501 574

 Fonds propres déclarés  en CHF 1000 837 622 800 774

Avoirs gérés   30.6.2008 31.12.2007

 Total avoirs gérés  en CHF 1000 16 302 750 16 695 181

  · Variation  en % –2,4 4,6

   · dont prises en compte doubles  en CHF 1000 8 581 20 825

      
Compte de résultat    1er sem. 2008  1er sem. 2007

 Résultat des opérations d’intérêts  en CHF 1000 89 690 93 503

  Résultat des opérations de commissions 
 et de prestations de services  en CHF 1000 33 655 38 871

 Résultat des opérations de négoce  en CHF 1000 7 386 8 415

 Autres résultats ordinaires  en CHF 1000 1 586 1 821

 Produit d’exploitation  en CHF 1000 132 317 142 610

 Charges d’exploitation  en CHF 1000 72 588 75 563

 Bénéfice brut  en CHF 1000 59 729 67 047

  · Variation  en % –10,9 14,0

 Amortissements, correctifs de valeurs, 
 provisions, pertes  en CHF 1000 12 612 15 836

 Résultat d’exploitation  en CHF 1000 47 117 51 211

  · Variation  en % – 8,0 8,3

 Bénéfice semestriel  en CHF 1000 35 963 39 748

  · Variation  en % – 9,5 21,7

Chiffres clés généraux   2008 2007

 Ratio de couverture  en % 6,5 6,4

 Taux de refinancement I 
 (fonds de la clientèle/prêts à la clientèle)  en % 75,3 74,3

 Taux de refinancement II 
 (fonds du public/prêts à la clientèle)  en % 101,2 99,2

 Cost-income-ratio I  en % 54,9 53,3

 Cost-income-ratio II  en % 57,6 55,2

Cours boursier   30.6.2008 31.12.2007

 Cours de clôture  en CHF 80,00 78,40

  · Variation  en % 2,0 – 3,4

 Cours le plus haut  en CHF 81,00 84,20

 Cours le plus bas  en CHF 76,90 70,20

 Capitalisation boursière au jour de clôture                      en millions de CHF 1 350 1 323

en CHF en %

Evolution du cours
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Comptes semestriels 
Banque Coop SA

Bilan au 30.6.2008 selon le principe True and Fair View
Actifs  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

 Liquidités  73 484 83 467 –12,0

 Créances résultant de papiers monétaires  402 809 – 50,3

 Créances sur les banques  1 323 043 1 211 444 9,2

 Créances sur la clientèle  610 350 566 781 7,7

 Créances hypothécaires  10 332 834 10 019 509 3,1

 Portefeuilles de titres 
 et métaux précieux destinés au négoce  4 840 9 333 –48,1

 Immobilisations financières  296 274 311 061 – 4,8

 Participations  12 383 7 699 60,8

 Immobilisations corporelles  114 408 115 240 – 0,7

 Immobilisations incorporelles  0 0 –

 Comptes de régularisation  43 325 43 150 0,4

 Autres actifs  26 734 2 739 876,0

 Valeurs de remplacement positives  75 386 46 278 62,9

 Capital-actions non libéré  0 0 –

 Total des actifs  12 913 463 12 417 510 4,0

 Total des créances de rang subordonné  0 0 –

 Total des créances sur les participations 
 non consolidées et les participants qualifiés  476 766 387 670 23,0

Passifs  30.6.20081) 31.12.2007  Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

 Engagements résultant de papiers monétaires  515 572 –10,0

 Engagements envers les banques  539 055 710 371 – 24,1

 Engagements envers la clientèle
 sous forme d’épargne et de placements  4 474 231 4 498 984 – 0,6

 Autres engagements envers la clientèle  3 009 364 2 689 947 11,9

 Obligations de caisse  755 020 673 643 12,1

 Prêts des centrales de lettres de gage et emprunts  2 834 800 2 639 000 7,4

 Comptes de régularisation  106 082 73 895 43,6

 Autres passifs  51 500 29 986 71,7

 Valeurs de remplacement négatives  96 250 70 156 37,2

 Correctifs de valeurs et provisions  209 024 199 807 4,6

 Capital-actions  337 500 337 500 0,0

 Réserve en capital  116 788 116 071 0,6

 Propres titres de participation  – 22 827 – 22 995 – 0,7

 Réserve en bénéfice  370 198 319 036 16,0

 Bénéfice semestriel/bénéfice de l’exercice  35 963 81 537 –

 Total des passifs  12 913 463 12 417 510 4,0

 Total des engagements de rang subordonné  0 0 – 

 Total des engagements envers les participations 
 non consolidées et les participants qualifiés  497 726 505 887 –1,6 

Opérations hors bilan  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

 Engagements conditionnels  65 974 78 622 –16,1

 Engagements irrévocables  107 501 109 324 –1,7

 Engagements de libérer et d’effectuer
 des versements supplémentaires  5 451 6 123 –11,0

 Crédits par engagement  0 0 –

 Instruments financiers dérivés

  · Montant du sous-jacent  7 305 803 6 998 089 4,4

  · Valeurs de remplacement positives  75 386 46 278 62,9

  · Valeurs de remplacement négatives  96 250 70 156 37,2

 Opérations fiduciaires  329 114 293 573 12,1

1) non révisé



 Résultat des opérations d’intérêts    

 Produit des intérêts et des escomptes  197 603 174 732 13,2

 Produit des intérêts et des dividendes
 des immobilisations financières  4 403 6 307 –35,9

 Charge d’intérêts  –111 956 – 87 536 27,9

 Sous-total résultat des opérations d’intérêts  89 690 93 503 – 4,1

 

 Résultat des opérations de commissions et de prestations de services

 Produit des commissions sur les opérations de crédit  536 455 17,8

 Produit des commissions sur les opérations 
 de négoce de titres et les placements  30 076 36 099 –16,7

 Produit des commissions sur les autres
 prestations de services  7 122 6 387 11,5

 Charge de commissions  – 4 079 – 4 070 0,2

 Sous-total résultat des opérations de 
 commissions et des prestations de services  33 655 38 871 –13,4

 

Résultat des opérations de négoce  7 386 8 415 –12,2

 Autres résultats ordinaires    

 Résultat des aliénations d’immobilisations financières  10 0 – 

 Produit des participations total  535 382 40,1

  · dont produit des participations évaluées
    selon la méthode de mise en équivalence  82 75 9,3

  · dont produit des autres participations  452 307 47,2

 Résultat des immeubles  700 875 – 20,0

 Autres produits ordinaires  342 564 – 39,4

 Autres charges ordinaires  0 0 –

 Sous-total autres résultats ordinaires  1 586 1 821 –12,9

 

Produit d’exploitation  132 317 142 610 –7,2

 Charges d’exploitation    

 Charges de personnel  – 42 950 – 41 041 4,7

 Autres charges d’exploitation  – 29 638 – 34 522 –14,1

 Sous-total charges d’exploitation  – 72 588 – 75 563 – 3,9

 

 Bénéfice brut  59 729 67 047 –10,9

Compte de résultat 1er semestre 2008 selon le principe True and fair View
Produits et charges de l’activité bancaire ordinaire
    1er sem. 2008 1) 1er sem. 2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

Bénéfice semestriel   

    1er sem. 2008 1) 1er sem. 2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

 Bénéfice brut  59 729 67 047 –10,9

 Amortissements sur l’actif immobilisé  – 3 649 – 2 379 53,4

 Correctifs de valeurs, provisions et pertes  – 8 963 –13 457 – 33,4

 Résultat d’exploitation   47 117 51 211 – 8,0

 Produits extraordinaires  599 1 301 – 54,0

 Charges extraordinaires  – 3 – 14 –

 Impôts  –11 750 –12 750 –7,8

 Bénéfice semestriel   35 963 39 748 – 9,5

1) non révisé



Clôture individuelle statutaire 
Banque Coop SA

Bilan au 30.6.2008
Actifs  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

 Liquidités  73 484 83 467 –12,0

 Créances résultant de papiers monétaires  402 809 – 50,3

 Créances sur les banques  1 323 043 1 211 444 9,2

 Créances sur la clientèle  610 350 566 781 7,7

 Créances hypothécaires  10 332 834 10 019 509 3,1

 Portefeuilles de titres  
 et métaux précieux destinés au négoce  28 232 31 913 –11,5

 Immobilisations financières  296 274 311 824 – 5,0

 Participations  11 821 7 145 65,4

 Immobilisations corporelles  114 408 115 240 – 0,7

 Comptes de régularisation  43 325 43 150 0,4

 Autres actifs  26 734 2 739 876,0

 Valeurs de remplacement positives  75 386 46 278 62,9

 Capital-actions non libéré  0 0 – 

 Total des actifs  12 936 293 12 440 299 4,0

 Total des créances de rang subordonné  0 0  –

 Total des créances sur les sociétés du groupe 
 et les participants qualifiés  476 766 387 670 23,0

Passifs  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

 Engagements résultant de papiers monétaires  515 572 –10,0

 Engagements envers les banques  539 055 710 371 – 24,1

 Engagements envers la clientèle 
 sous forme d’épargne et de placements  4 474 231 4 498 984 –0,6

 Autres engagements envers la clientèle  3 009 364 2 689 947 11,9

 Obligations de caisse  755 020 673 643 12,1

 Prêts des centrales de lettres de gage et emprunts  2 834 800 2 639 000 7,4

 Comptes de régularisation  106 082 73 895 43,6

 Autres passifs  51 500 29 986 71,7

 Valeurs de remplacement négatives  96 250 70 156 37,2

 Correctifs de valeurs et provisions  251 024 235 807 6,5

 Réserves pour risques bancaires généraux  127 000 119 000 6,7

 Capital-actions  337 500 337 500 0,0

 Réserve légale générale  307 000 305 600 0,5

 Réserves pour propres titres de participation  0 763 –100,0

 Réserve de réévaluation  0 0 – 

 Autres réserves  17 000 10 000 70,0

 Bénéfice reporté  7 063 7 533 – 6,2

 Bénéfice semestriel/bénéfice de l’exercice  22 889 37 542 – 

 Total des passifs  12 936 293 12 440 299 4,0

 Total des engagements de rang subordonné  0 0 – 

 Total des engagements envers les sociétés
 du groupe et les participants qualifiés  497 726 505 887 –1,6

Opérations hors bilan  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

 Engagements conditionnels  65 974 78 622 –16,1

 Engagements irrévocables  107 501 109 324 –1,7

 Engagements de libérer et d’effectuer
 des versements supplémentaires  5 451 6 123 –11,0

 Crédits par engagement  0 0 – 

 Instruments financiers dérivés    

  · Montant du sous-jacent  7 305 803 6 998 089 4,4

  · Valeurs de remplacement positives  75 386 46 278 62,9

  · Valeurs de remplacement négatives  96 250 70 156 37,2

 Opérations fiduciaires  329 114 293 573 12,1

1) non révisé



 Résultat des opérations d’intérêts

 Produit des intérêts et des escomptes  197 852 174 838 13,2

 Produit des intérêts et des dividendes
 des immobilisations financières  4 061 6 307 –35,6

 Charge d’intérêts  –111 956 – 87 535 27,9

 Sous-total résultat des opérations d’intérêts  89 957 93 610 – 3,9

 Résultat des opérations de commissions 
 et de prestations de services

 Produit des commissions sur les opérations de crédit 536 455 17,8

 Produit des commissions sur les opérations 
 de négoce de titres et les placements  30 076 36 099 –16,7

 Produit des commissions sur les autres  
 prestations de services  7 122 6 387 11,5

 Charge de commissions  – 4 079 – 4 070 0,2

 Sous-total résultat des opérations de 
 commissions et des prestations de services  33 655 38 871 –13,4

 Résultat des opérations de négoce  8 071 8 409 –4,0

 Autres résultats ordinaires

 Résultat des aliénations d’immobilisations 
 financières  –8 0 –

 Produit des participations  526 381 38,1

 Résultat des immeubles  700 875 – 20,0

 Autres produits ordinaires  342 564 – 39,4

 Autres charges ordinaires  0 0 –

 Sous-total autres résultats ordinaires  1 560 1 820 –14,3

 Produit d’exploitation  133 243 142 710 – 6,6

 Charges d’exploitation

 Charges de personnel  – 42 950 – 41 041 4,7

 Autres charges d’exploitation  – 29 638 – 34 522 – 14,1

 Sous-total charges d’exploitation  – 72 p588 – 75 563 – 3,9

 Bénéfice brut  60 655 67 147 – 9,7

Compte de résultat 1er semestre 2008
Produits et charges de l’activité bancaire ordinaire

    1er sem. 2008 1) 1er sem. 2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

Bénéfice semestriel

    1er sem. 2008 1) 1er sem. 2007 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

 Bénéfice brut  60 655 67 147 – 9,7

 Amortissements sur l’actif immobilisé  – 3 649 – 2 379 53,4

 Correctifs de valeurs, provisions et pertes  – 8 963 –13 457 – 33,4

 Résultat d’exploitation   48 043 51 311 – 6,4

 Produits extraordinaires  599 1 301 – 54,0

 Charges extraordinaires  –14 003 –15 014 – 6,7

 Impôts  –11 750 –12 750 – 7,8

 Bénéfice semestriel   22 889 24 848 – 7,9

1) non révisé


